quædam adsit necessitas; qua res ad priorem redire nequeat dominum, Brunnemann. d. l. Scilicet tunc quando nos latet, quo tempore singula terræ particulæ nostro fundo adjectæ fuerint, & unde incrementum venerit, §. 20. l. d. R. D. Admodum namque congruum est rationi naturali, cuius tali casu est totum illius, etiam pars sit, quæ effluit & accessiorum sequatur suum principale l. 19. §. 15. ff. d. aur. & arg. legat. hocque poterit, quod damno vici ni adjectum, bono jure etiam in foro conscientia, à nobis retineri arg. c. quo jure D. 8. Quia Evangelium non tollit Politias D. Abasv. Fritsch. in Addit. ad Bapt. Aym Tr. d. Alluvion. Quod si agri certis circumscripti limitibus, palam est, adjectum non cedere agro, sed manere in publico, constat enim sic quantus cujusque ager fuerit, l. in agris 16. ff. b. t. nec accessionis jus hic locum habet, cum crustam (partem terræ) meo prædio vis fluminis attulit §. 21. ff. d. R. D. Manet etenim separata, nec mutatur prisina rei spatium, quia insensibiliter fundo non cohæsit, ut quia sensu & re ipsa discerni potest, Pomeresch. ad §. 21. Inst. b. t. Si vero longo tempore illa pars terræ unita sit fundo meo, aut arbores, quas secum traxit, in meum fundum radices egerint, latio juris incipit, & videntur arbores ex eo tempore meo fundo acquisitæ l. 7. §. 2. d. A. R. D. & crusta coalitione ista mea facta l. 9. §. 2. ff. d. damn. infect. Siquidem id, quod solo meo cohæret, & succum & alimenta exinde habet, meum est: Vid. D. Tabor. in Racemat. Crim. ad t. ff. arbor. furt. cas. n. 26. 27. Actio tamen utilis in rem, qua scilicet non ipsa res, sed estimatio ejus pe titur, institui poterit Dn. Struve in Lit. C. Ex. 41. th. 27.

Th. III.

Th. III. Stricto jure non minimum læditur quis, quando in alicujus agro flumen constituit alveum novum, & postmodum flumine ad priorem alveum reverso, iste ad dominum pristinum non redit, sed illorum fit, qui prope ripam ejus prædia possident l. 7. ff. d. d. A. R. D. Desinit namque ager esse ob formam, quæ in alveum mutata est. Sed vix est, ut id obtineat, addit Catus d. l. 7. §. 5. Quanquam hic non omnis exulet læsio, si quidem si padlatum flumen recesserit, vicinis jus alluvionis competit, quia per insensibiles particulas iis alveus accrescit, Conf. D. Struve S. I. C. Ex. 41. tb. 22.

Th. IV. Inundatione modicajus neminem de possessione dejicit l. 30. §. 3. ff. d. Acquir. l. amitt. poss. v. g. si vel ager adhuc conspiciatur, ex parte colatur, aut si pendibus calcari queat Imola in l. 3. §. Nerva ff. d. t. Et si brevi tempore recedit, ille non læditur, cuius ager inundatus fuit. Hinc etiam est, quod talis inundatio præscriptio nem non interrumpat, quia passim in jure brevioris temporis non habetur ratio l. 22. ff. d. acquir. vel amitt. poss. Brunnem. in Ex. Justin. Ex. 6. ad §. 24. Si vero diutina, & quæ fundum interpolet, existat inundatio, tum naturaliter tum civiliter à jure læsum depositionatumque dicit Aymus d. Alluvionib. l. 2. c. 22. ita ut præscriptio interrumpatur Fritsch. in Addit. ad Aym. d. l. verb. sed etiam civilis. Piscatione autem, quoniam repugnat naturæ & consuetudini prædiij, cuius alii sunt fructus, quam piscium, non retineri potest possesso, l. si ager ff. quib. mod. ususfr. amitt.

Th. V. In industriali accessione non minima conspicitur læsio. Ad eam vero spectat Specificatio, quando quis bona fide & nomine proprio partim ex sua, partim

ex aliena materia novam conficit speciem l. 7. §. 7. ff. d. A.
R. D. & §. 25. I. eod. Quæ nova species, quia res alium exi-
tum naturaliter reperire non poterat, communionem in-
ducere videtur pro rata, *Grotius d. I. B. & P. I. 2. c. 8. tb. 19.*
n. 2. Ast communio hæc cominode subsistere nequit, ideo
ratioinacione humana uni potius tota res adjudicatur *D.*
Struv. Ex. 41. tb. 38. Hoc autem ut procedat, requiritur, ut
ad pristinam materiam reduci nequeat species v. g. si ex
suis & alienis medicamentis collyrium; ex sua & aliena
lana vestimentatum factum *Zefesus ad ff. n. 44. d. A. R. D.* Sic
enim cum forma det esse rei, & is, qui fecit rem, formam
addiderit l. 3. §. genera ff. d. acquir. vel amittend. posses-
merito ei, utpote specificanti, rei dominium adjudican-
dum l. *Julianus* 9. §. sed & 3. ff. ad exhibend. vid. *Coppen. in*
Vf. Pract. Obs. 74. n. 4. l. 1. Actio tamen in factum contra
sacrificantem institui potest l. 23. §. 5. ff. d. R. V.

Th. VI. Res ex finita vindicari nequeunt l. 6. ff.
d. R. V. Et hinc si alter alienam purpuram vestimento suo
intexuerit, licet purpura pretiosior, non attenta læsione,
manet illius, ad quem vestimentum spectat §. 26. I. d. R. D.
quia vi quadam accessorium suum principale sequitur, nec
hic consideratur quale pretiosum accesserit, sed quid cu-
jusvis rei ornandæ gratia adhibeat, l. 19. §. 13. ff. d. aur. &
arg. legat. Nimirum autem ne lædatur dominus rei acces-
soria, datur ipsi contra mala fide jungentem actio furti &
condicō furtiva d. §. 26. contra bona fide jungentem ve-
ro actio in factum l. 23. §. 5. d. R. V.

Th. VII. Et quando quis ex aliena materia in suo
edificat, læsio oritur, cum inaedificatum cedat solo juxta re-
gulam: Omne quod solo inaedificatur, solo cedit. At-
que

455

35.

que hoc potissimum ob commune bonum: Nam quia per leges XII. Tabb. prohibitum est eximere tignum, ne ædes hoc velamine diruantur civitatisque aspectus deformetur, potius lædendum censuerunt materiae dominum, quam ipsi rei vindicationem permettere l. 20. §. 10. ff. d. oper. nov. nunciat. Ac quanquam ædificator paratus sit solvere tignum & restituere, non tamen ob enascens inde publicum incommodum id præstare valebit l. 6. ff. ad exhibend. Hillig. ad Donell. l. 4. c. 33. lit. C. Aliud esset forte si magistrati caveret, se ædes in continentia refecturum Dn. Stryk. in annotat. ad Inslit. d. R. D. ad §. 29. verb. ædificia rescindi. Quoniam vero summa esset iniurias alterius tigno distorcere l. 14. ff. d. condit. indebit. Dominus materiae contra b. s. jungentem actionem de tigno juncto, ut duplum pro eo præstetur, intentare potest: Quæ actio æque contra m. s. jungentem datur, ut tamen in hoc differat ab ea, quod diruto ædificio, licet dominus materiae duplum sit consecutus, detur actio ad exhibendum & rei vindicatio Brunnem. Ex. Justin. 6. ad §. 29. t. d. R. D.

Th. VIII. Plantans in fundo alieno læditur, quippe quamprimum radices egit planta, domini fundi est s. 31. I. d. R. D. Et hoc ex eo, quod jus plantantem faciat excidere dominio; quia enim solo aluntur plantæ, justum est, ut ad dominum solis pectent l. 7. ff. arbor. furt. ces. Eapropter etiam arbor premens terram vicini, si in eam egerit radices, vicini erit, l. 7. §. fin. ff. d. A. R. D. & prope confinium posita, erit communis l. 1. pr. b. t. Jure Saxon. ramos ex arbore vicini in meum fundum dependentes succidere vel fructus ex illis colligere licet. Landrecht l. 2. art. 52.

Th. IX. Qui in alieno serit citius læditur, quam qui

E 2

in

CIVITAT

in eo plantat. Hoc enim casu tantummodo postquam radices egerunt plantæ; illo vero casu, quamprimum segmenta fuerint injecta l. 14. ff. d. Donat. Hilliger in Donell. l. 4. c. 34. lit. a. Attenditur namque magis jus corporis seu fundi in percipiendis frugibus, ex quo percipiuntur, quam jus feminis, ex quo oriuntur l. 28. d. usur.

Th. X. Scribens carmen, historiam vel orationem etiam aureis litteris laeditur, si in aliena charta exaraverit §. 32. I. d. R. D. Quemadmodum enim edificium semper solo cedit, ita quoque litteræ membranis chartisque instar soli se habentibus l. 9. ff. d. A. R. D. l. 23. §. 3. ff. eod. Po-scens vero chartam impensas scripturæ solvere tenetur d. §. 32. Licet Interpp. comm. statuant Scripturæ hodiernis moribus chartam cedere Schütz. in *Synops. Institut. Imperial.* t. d. R. D. Litt. LL.

Th. XI. Pictor bona fide pingens in aliena tabula dominium hujus non perdit, idque ob dignitatem & præstantiam artis pictoriae, quam Romani semper magnifice-runt Pomeresch. ad *Instit.* §. 34. d. rer. div. Et quanquam uti litteræ cedunt chartæ, ita quoque pictura tabulæ ce-dere deberet: quia vero litteræ in se spectatae etiam si in-geniosissimum contineant, non ad illud artificium acce-dunt, ad quod pictura, singulare quid præ iis pictura in-dulserunt conditores juris Dn. Struv. Ex. 41. tb. 51. Hinc exceptione pictor se tueri potest conventus, ut tabulam tradat l. 26. §. ult. ff. d. A. R. D. Inconveniens vero non est, si læso pro tabula satisfiat D. Struv. d. l.

CAPUT

CAPUT V.
De Læsione Juris
circa erectionem dominii,

quod aliorum est, & per præscriptionem nostrum sit.

SUMMARIA.

- I. *Jus per præscriptionem lēdens non iustum esse exhibetur addita refutatione argumentorum, que contra illud proferuntur.* II. *Et hoc confirmatur.* III. *An in conscientia fatus, qui hoc jure lēdente uititur.* IV. *Tanguntur requisita juris præscribentis.*

Th. I.

EX Præscriptionis jure non levis progerminat læsio. Ob hanc enim res & jura alterius intra certum temporis lapsum tertio cuidam adjudicantur. Iniqua hæc satis videtur, cum quilibet sit rei suæ moderator & arbitrus, nec res nostra sine facto nostro ad alium transferenda. *Id quod 11. ff. d. R. J.* Et læsio magis quam enormissima est, cum alterius jactura locupletari c. *Locupletari d. R. J. in 6. & 14. ff. d. condit. indeb.* Accedit, quod impium præsidium etiam ab ipso Imperatore N. 9. pr. vocetur præscriptio. Imo ex regula Salvatoris: *Omnia quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis, omnem cessare debere læsionem, facile constat.* Verum enim

etim vero ad apparentis hujus juris læsionem justam eliciendam non magnopere laborandum est. Itaque nostrum quidem sine facto nostro ad alium transire nequit; quia tamen aliud factum verum, aliud præsumptum, & qui rem suam patitur usucapi, semper alienare præsumitur l. 28. ff. d. V. S. ideo cujusdam injustitia non statim accusanda est hac lœlio. Deinde licet hæc juris præscribentis læsio cum alterius injuria facta videatur esse magis quam enormousima; quoniam tamen damnum, quod quis sua culpa sentit, non sentire præsumitur l. 203. ff. d. R. J. bonoque publico satis compensatur, evanescet hujus juris lædentis iniquitas. Porro contra præscriptionem nihil obtinet effatum ipsius Imperatoris; quippe absolute & simpliciter intelligendum non est; sequeretur enim, Jus Civile sovere impia præsidia, quod absurdum est arg. l. 15. §. 1. ff. d. condit. insit. l. 3. §. 2. C. d. bis q. ad Eccles. conf. Sed respective s. secundum quid, quatenus adversus Ecclesiam Romanam iniqui homines ea abutuntur, D. Beyerus in *Justiniano Controverso* Ex. 7. tb. 1. Nec derum regula illa: Omnia quaecunque &c. præscriptioni laedenti adversatur, quamvis teste *Hugone de Roy in eleg. libell. d. eo quod ius sum eß l. 3. t. 5. §. 8.* hanc urgentes mysterium ipsi inesse, &, si cuiquam antehac in mentem venisset, nihil unquam pro usucacione sustinuisse, asserant. Ea namque & hic commode circa iniquitatem præscriptionis applicari poterit. Usucacionem enim quilibet, dum in societate civili vivit, quia intendit conservare constitutam inter homines societatem, expedit. Jam vero cum illam intendam, vel intendere debeam, quae in jure paria sunt, contra alterum præscribere quo, quoniam id volo, ut & mihi contingat; vid. *Roy d. l. n. 9.*

Th. II.

Th. II. Quapropter is, cui bona sua prescriptione auferuntur, juste laeditur. Sicut enim Cajus in l. 1. ff. d. Usucap. differit: bono publico usucaptionem introducetam esse, ne quarundam rerum diu, & fere semper incerta essent dominia, cum sufficiat dominis ad inquirendas res suas statui temporis spatum: ita cum quicquid ob bonum publicum ac commune hominum introductum perpetuam justi causam habeat ac naturalem Azor. Inflit. Moral. P. 3. l. 1. c. 16. à recta ratione haec juris praescribentis laesio non recedit. Dominia enim rerum incerta esse nolumen est Reip. pr. I. de Usucap. quia tali ratione induceretur terminorum confusio, quan nihil magis Juri divino rectaeque rationi contrariatur. Cui sic non aliter occurri potest, quam hac juris laesione, absque qua nullus mortalium de dominio ejus, quod possider, certus esse posset docente Hugo de Roy d. lib. 3. t. 3. S. 2. Deinde bonum publicum juvat santes semper poena prosequi arg. l. 13. ff. d. off. presid. & ideo rerum suarum incuriosus, qui has patitur usucapi, male mereri dicitur publice, eamque ob causam, ut exemplo aliis sit ad deterrenda maleficia egestate laborare debet l. 31. ff. deposit. Hinc inde est, quod praescriptio non Juri tantum Civili, verum etiam Naturali, Gentium & Divino cognita sit. Juri Natur. quidem ex hac ratione, quia humanae societati subditi sunt homines ideo, ut perpetuo & constanter utilitati bonoque communi subveniant. Juri G. quia usu & necessitate exigente comparatis inter se rebus excogitatum est hoc inventum. Si enim non admitteretur, maximum futurum incommodum, ut controversia de regnis regnorumque finibus nullo unquam tempore extingverentur Grotius

d. J.

d. J. B. & P. l. 2. c. 4. tb. i. Juri Divin. siquidem cum Ammonitae adversus Israelitas moverent bellum ad repetendas veteres sedes, Iephtha Israelitarum Judex ac Dux praescriptione 300. annorum conabatur eos repellere, quam tamen Rex Ammonitarum non admitebat. Idcirco imploratus est Judex Opt. Max. qui negligentiam Ammonitarum puniit, eoque Israelitas in possessionis causa confirmavit; vid. plurib. *d. Roy. l. 3. t. 4. §. 10.*

Th. III. Qui jure per praescriptionem laudente obtinuit dominium alienarum rerum, & postea ipsi harum scientia superveniat, eritne praescriptionis vis tanta, ut etiam si non restituerit, securus in conscientia esse queat? Quia res non amplius alienae, sed propriae juris autoritate factae sunt *Panormitan. in c. Vigilantin. 6. d. Prescript.* neque jure suo utens vim facere videtur, *l. 155. §. 1. ff. d.* *R. J.* colligere haud difficulter est, hoc jure praescriptionis utentem nequaquam contrahere cauteriatam conscientiam. Cui proximum est, quod forum conscientiae sit forum securitatis; qui vero munitus est tempore, in eo foro quoque securitatem habere tradit *Gilkens. d. Prescript. P. l. c. 1. n. 27.* Stabilit etiam quam maxime, quod lex iustitiae in foro poli obliget; jus autem laedens inducensque praescriptionem justam esse vel exinde constare potest, quia maxime prohibet, ne rerum dominia incerta & lites immortales existant. Ex quo hoc absurdum nasceretur, conscientia & aliter in foro fori, quam in foro soli pronunciari, quod comperta rei veritate judex interioris fori & judex exterior contraria pronunciare possent, & quidem strumque iuste. Judex enim uterque tenetur jus suum un-

unicuique tribuere ac justitiam in pronunciando amplecti, ut judicium æquum sit; de qua materia consule *Balbum d. Prescription. P. 3. q. 9.*

Th. IV. Perlustranda quoque forent requisita, quibus jus lædens in prescribendis rebus utitur, quæque alias in vulgato hoc continentur versiculo:

Non usucapies, nisi sint tibi talia quinque:

Bona fides, justus titulus, res non vitiosa,

Ut res tradatur, possessio continuetur.

Ast dum ea satis sunt obvia, nullumque juris syntagma in iis deficiat, actum agere nolo.

CAPVT VI. & ULTIMUM.

De Læfione Juris

circa

CONTRACTVS.

SVMMARIA.

- I. *Licita est læfio in contractibus, tamque à contrahentibus quam que ab ipso jure fit.* II. *Læfio juris est in mutuo.* III. *Usuris.* IV. *Commodato.* V. *Deposito.* VI. *Pignore.* VII. *Sipulatione.* VIII. *Chirograpbo.* IX. *Emtione Venditione.* X. *Locatione Conductione.* XI. *Societate.* XII. *Mandato.* Remissive tractantur materia bus juis reliqua.

Th. I.

SOlenne est, in contractibus licitum esse se invicem naturaliter circumvenire *l. 16. §. 4. ff. d. minor.* & idcirco esse

F

esse perinde, si nonnunquam in contractibus deficiat æqualitas. Verum ut prius non de dolosa circumventione, sed de industria quadam negotiativa accipiendum *l. 8. C. locat.* ita & æqualitatis in contractibus rationem habendam esse, nisi alter velit, ut ex inæqualitate minus habentius oriatur, docet *Guilielm. Grot. d. Princip. Jur. Natur. c. 8. n. 9.* Hisce tamen parum consideratis, jus ipsum interdum inæqualitatem introducit, dum vel ex eventu alterum lœdit, vel ex ratione singulari, ne contractus teneat aliquid statuit. Quod paulo enucleatus in quovis contractu ostendendum erit. Et hac vice tantum nominatos, missis in nominatis & quasi contractibus, percurremus. Hi vero quadruplices sunt, nempe Reales, Verbales, Litterales & Consensuales, de quibus in sequenti.

Th. II. Inter Reales primum sibi vindicat locum Mutuum, quod in eadem bonitate, qua datum, est restituendum *l. 3. ff. d. R. C.* Non enim tollitur obligatio, nisi id, quod debetur, solvatur *§. 1. I. quib. mod. toll. oblig.* & vindetur esse intentio contrahentium, ut rem eandem, non aliam restituat debitor, atque eum in modum creditor ad rem aliam accipiendam non cogendus est *l. 19. §. 3. ff. locat.* Interea tamen haud raro creditor huic pro se introducto favori renunciare tenetur contra *l. pen. C. d. pact.* idque ex jure, quod ob inopiam debitoris aliud statuit, creditoremque potius aliquo modo lœdit, ne in totum tandem privetur suo credito. Nimurum necessitati parentum est, & stultum erit exigere, quod fieri non possit *Gail. L 2. Obs. 73. n. 6.* Hinc videre licet ex *LL. XII. Tabb.* quod creditorem maxime adjutum voluerint illæ leges, si debitori solvendum erat, nec illud in manu sua existere.

Nempe

Nempe non tantum manibus injectis ipsum in Jus ducere, & si non satisfactum, domum reducere, nervo & compedibus vincire, venum exponere & postea tertii nundinis etiam ultimo suppicio afficere vel etiam in partes secare debitorem creditores poterant *A. Gellius Noct. Att. L. 20. c. 1. D. Præses in diss. d. exceptione impossibil. ex affict. orta c. 5. tb. 2.* Hujus liberi & familia ipsi quoque addicabantur Mevius ad *Jus Lubecens. L. 1. art. 1. §. 3. n. 1.* Etad-huc hodie umbram hujus quandam Jure Saxonico, quo quis Creditori cum sua familia addicitur, observare licet, de quo vide *Philippi Us. Præct. L. 1. Eclog. 35.* Huic severitati occurrabant Leges Civiles & Constitutiones Electorales *L. 1. C. qui bon. ced. possunt & P. 2. C. 22.* æs alienum non solventem ad carcerem tantum publicum condemnantes. Quod in casu durissimæ paupertatis obtinet. Sed ubi quis speciem mutuo acceptam restituere tenetur, ea vero amplius haberi non posset, estimationis præstatione liberatur à debito *L. qui restituere 68. ff. d. R. V.* quamvis & extra hunc casum pro auri certo pondere dato, pecunia numerata solvi queat, *L. 9. ff. d. aur. & arg. legat.* Sicuti & hoc in consuetudinem abiit, ut pro aureis taleris mutuo datis moneta alia solvi possit, ita tamen, ne creditor ultra *25.* taleros minutæ pecunia accipere teneatur Brunnem, *in Exercit. Justin. Ex. 17. ad L. 3. §. 15. n. 13 seqq.* Ubi vero nummis debitor non est instructus, nec adeo facile rerum suarum emtorem invenit, creditor in solutum accipere bona debitoris tenetur, sive mobilia sive immobilia fuerint *N. 4. c. 3.* daturque creditori potestas optimum eligendi estimatione antea facta per judicem *Autb. Hoc nisi debitor C. d. solut.* Quia enim pro pecunia rem aliam accipere

ipſi lex imponit, in ejus favorem hoc vicissim sanctum
eſſe conſtat ex l. 30. pr. ff. d. Jurejur. Matth. Colerus de Pro-
ceſſ. Execut. p. 4. t. 9. D. Praefes in Differ. d. Exceptione Im-
poſſibilitatis ex afflictione orta 6. 3. tb. 6.

Th. III. Accedunt quandoque uſuræ. In hiſce per-
mittitur inæqualitas ratione fortis data, idque maxime
in conſtitutione & in primis in terris Saxoniciſ conceden-
tur ita, ut ſi centum dotis loco ſunt data, dotalitium in
ducentis conſtituatur. Cujuſ intuitu viduæ quotannis
reditus nomine 10. ſolvuntur Carpz. p. 2. c. 42. d. 2. Harum
duplicatuarum uſuraruſi iuſtitia iniqüitatem ſapere vide-
tur; ob Leges Imperiales, quæ ultra quincunces uſuras
non permittunt; ſed cum illæ in odium foeneratoruſ
conſtitutæ ſint, quo fraudibus eoruſ obvietur, ad haſce
duplicatas minime pertrahendæ erunt; ſiquidem facili
negotio laedi poterit mulier, quando ea 1000. florenos in
dotem attulifſet, & hoc ipſo anno, quo poſt obitum ma-
riti fructus ex dotalitio vix lucrari coepiſſet, decederet;
Dote enim mille florenorum orbaretur, quia dotalitium
dotem penitus absorbet, eoque ſemel conſtituto & à vi-
dua agnito ulterius illam repeteſe nequit Carpz. Difſ.
d. Jur. fæminar. ſingul. D. 5. Poſ. 8. n. 22. & 23. Et vicissim
contingere potheſt, ut marito diu ſuperſtes uxor maneat.
Quapropter quia ex futuro eventu & lucrum & laſio de-
pendet, dannum inde emerſens non attenditur Berlich.
P. 2. Concl. 50. n. 76.

Th. IV. Commodanti officium ſuum damnoſum
eſſe cum æquitate pugnat l. 5. ſ. 13. ff. d. hiſ q. ut indig. Præ-
terea etiam reſ commoda data exactiſſimam curam com-
modariū deſiderat l. 18. pr. ff. commodat. furtive tenetur,
qui

qui re commodata aliter, quam conventum est, utitur:
 Si nempe equo commodato ut vadere ad villam, ille ute-
 retur ad bellum s. placuit. f. d. obligat, que ex delicto nascit.
 Nihilominus tamen jura lationem permittunt, utres com-
 modantis etiam extra commodati usum in aliis negotiis
 usurpari possit. Quod fit in eo, si probabilitate commo-
 dans suisset consensurus d. §. 7. Consensum vero elicunt
 ex hoc, si commodatario singularis amicitia vel familia-
 ritas cum domino rei intercedat, vel si sint consanguinei,
 commodator homo liberalis &c. Brunnem. in Ex. Justin.
 Ex. 23. ad L. 4. t. 1. §. 7. Aut in eam labatur necessitatem
 commodatarius, ut equo commodato ad longius iter &
 longiori tempore, quam conventum fuerat, utatur l. ve-
 rum est ff. d. furt. Sic potius jura commodantem londere
 voluerunt, quam commodatarium, ut ejus rei ergo actio-
 nem furti contra eum decernant, cum delictum absque
 dolo non committatur l. 53. ff. d. furt.

Th. V. In Deposito laesio contingere videtur, quan-
 do res ad numerum, pondus & mensuram sunt depositae;
 quia jus præsumit licentiam depositario esse concessam
 convertendi eas in suos usus, & ad tantundem saltem restituendam
 depositariorum obligatum esse arg. l. 29. pr. ff. de-
 posit. l. 10. d. R. C. Quo casu, quia dominium in ipsum
 translatum, res ipsi quoque perit l. 9. ff. d. ignorat. action.
 & res egreditur tunc notissimos terminos depositi D.
 Struv. Decis. Sabbath. Dec. 19. c. 5. Tali ratione autem la-
 ditur deponens, cum ad concursum pervenitur, quoniam
 cum dominium non habeat, illam rem depositam revo-
 care nequit, & jus prælationis amittit, l. 7. §. 2. depos. Quod
 eo magis locum habet, si usuras stipulatus fuerit deponens;

nam tunc potius erit mutuum quam depositum l. 24. §.
pen. d. reb. autor. judic. possid. eamque ob rem privilegio
depositi renuncia esse videtur l. si muneri ff. d. privileg. credi-
tor. Vid. Cöppen. Uf. Pract. L. 2. O. 13. n. 3. Ex postfacto ve-
ro scil. postquam pecunia aut res aliæ fuere consumtæ, si
ut usuræ præstentur, stipulatio celebrata, non statim huic
privilegio renuncia esse deponentem censet Brunneman.
in Comm. ad ff. ad l. 7. §. pen. ff. d. reb. autorit. judic. pos-
sed. Conf. Zœf. ad ff. b. t. n. 13. Siquidem novationem, nisi
expresse id conventum, non præsumi statuit l. fin. C. d. no-
vat. Cui accedit, quod hodie indistincte ob moram de-
beantur usuræ, atque hinc exprimendo id, quod tacite in-
est, nemo sibi nocet; nec renunciatio juris facile indu-
cenda Dn. D. Stryke in Not. ad Brunnem. Tr. d. Concurr.
Creditorum olim publice traditis ad §. 5. verb. hodie usuras.
Compensationem quoque admittendam esse in tali depo-
sito irregulari volunt, vid. Mozzius d. Deposit. n. 5. ast, ut &
hoc modo lassionem hanc juris avertere possit deponens,
D. Stryke in Cautel. Contract. Sect. 2. c. 3. §. 9. hanc suppe-
ditat cautelam, daß er ihm zwar vergönnen wolle/sich
dieser deponirken Gelder zu gebrauchen; Jedoch
wolte er die Privilegia depositi dergestalt reserviret ha-
ben / daß künftig keine retention oder compensation
wegen jexigen als künftigen Gegenforderungen dar-
wider vorgebracht werden solte.

Th. VI. Pignus, quod in securitatem crediti ea le-
ge datur, ut idem finito debito restituatur in specie l. 1. ff.
d. pignorat. action. certas qualitates & pacta admittit t. t. C.
d. pact. pignor. Ea autem potissima sunt Lex Commissoria
& Antichrefsis; Illa, quia pactum est odiosum, & idcirco
asperum

asperum ex mente Baldi in c. i. in fin. d. Feud. dat. in vic.
Leg. Commiff. non valet c. significavit X. d. pignor. Hæc, si
 modum usurarum legitimum non excedat, admittitur
Gail. L. 2. Obs. 3. n. 5. Hinc inde est, si fructus quotannis
 certo proveniunt, ut sunt decimæ, canones, rusticorum
 pensiones &c. quod hi fructus sorti imputentur *L. 2. in fin.*
C. d. Usur. quamvis modicus excessus toleretur *arg. L. 12.*
C. d. r. Incerti vero cum fuerint proventus, atque hac ra-
 tione haud difficuler lædi possit creditor, jura constitue-
 runt, ut ad eorum restitutionem vel imputationem non
 teneatur per *L. 17. C. d. Usur.* Idque ex nulla alia ratione,
 quam propter eorundem proventum incertum, pretii
 mutabilitatem & inconstantiam, quia si minus percepis-
 set, creditoris fuisset damnum, eoque contentus esse de-
 buisset *Mynsing. C. 6. O. 21.* Ut regula juris hoc quadret:
 Cujus damnum, ejusdem & commodum. Atque hunc
 contractum frequentissimum hodie esse attestatur *Cöppen.*
 in *Uf. Præcl. L. 2. Obs. 10. n. 8.* ubi allegat Gabriel. Mudæ-
 um, *Tr. d. Pignorib. & Hypothec. c. d. Paet. L. Commiffor.*
n. 34. dicentem: Pactum Creditoris de habendo pigno-
 re non quidem perpetuo, sed ad tempus donec solvatur,
 non esse improbatam legem commissoriam, sed permis-
 sam antichresin.

Th. VII. Contractus verbalis est stipulatio *pr. I. d.*
V. O. quæ solenni conceptione verborum peragitur *L. 5.*
b. t. Per hanc robur suum habet fidejussio, qua creditori
 pro alio interveniens verbis solennibus solutionem à de-
 bitore alias faciendam promittit *Zæf. ad ff. d. fidejuss. n. 1.*
 Quis autem intervenire possit, creditori de eo probe cir-
 cumpisciendum est, ne dum certis personis Jus privilegi-
 um

um constituit, his non attentis incutia sua lædatur. Inter
has est foemina, quam ad fidejubendum admittens mirum
in modum læditur, siquidem hujus obligatio, quam fir-
mam credebat, in fumum abit, l. 48. ff. d. fidejuss. Scil. ut
mulierum imbecilitati, levitati, consiliorumque fragili-
tati succurratur, SCrum Vellejanum pro iis constitutum
est, l. 1. & 2. ff. & l. 22. C. ad SCt. Vellejan. Pelerumque e-
nim foeminarum consilium adversus propria commoda
laborare in l. 4. C. d. Sponsal. dicitur. Quapropter ne
quis tali fidejussore minus idoneo jure sic disponente dam-
no afficiatur, varie sibi consulere potest. Optimum
censemur, si procuret, ut mulier huic beneficio renunciet,
præcedente tamen sufficienti certioratione & subsecuta
speciali renunciatione, de quo consule Dn. D. Stryke in
Cautel. Contract. Sect. 2. c. 6.e. §. 3. addito interdum jura-
mento, cumprimis si pro marito intercedat Id. ibid. d. l. §.
4. Colligitur autem quandoque facta renunciatio, si post
biennium repetitur intercessio à muliere l. 22. C. ad SCt.
Vellej. quia ex hac temporis prolixitate non infirmitas con-
fili, sed constantia apparet Wiffenbach. d. l. Alios modos,
quibus efficaciter obligari potest foemina v. g. si petatur
ab uxore intercedente, quo heredibus suis per testamen-
tum vel codicillos injungat solutionem illius summæ, pro
qua fidejussit, sic tenebuntur & heredes per modum le-
gati. Item si pretium acceperit uxor pro fidejussione.
Vid. pluribus ap. cit. D. Stryke d. l. n. 9 seqq.

Th. VIII. In Literali contractu, quo quis chirogra-
pho se certam pecunia summam accepisse testatur, quam
non accepit, jus laisionem confitenti debitum decrevit.
Ita enim est, si certum temporis spatium præterlati passus
est

est debitor, tenebitur ad id, ad quod solvendum se obstrin-
git, nullo respectu habito an etiam nummos in literis ex-
pressos acceperit, an vero non §. un. verb. Scriptura obliga-
tur L. d. literar. obligat. Habet namque chirographarius,
quod sibi imputet, cur intra biennium chirographo non
contradixerit condicione instituta sine causa l. 7. C. d. non.
numerat. pecun. Quod etiam claris juris textibus provisum
est, utpote l. 8. C. d. t. l. 14. eod. ubi lapsò tempore legitimo
solvere cogitur debitor; Verum uti durum esset expræ-
sumtione aliquem adsolvendum cogere, quod non acce-
pit; ita allegati textus limitationem hanc, nisi reus onus
probandi in se recipere & negotium probare sustineat, non
respuunt Zœl. ad ff. d. P. & A. n. 34. Nihil huc faciente, quod
Duarenus adt. d. N.N.P. c. 4. profert, nullam scil. esse litera-
lem obligationem, si post biennium admittatur reus ad pro-
bationem; quia uti exceptiones admittuntur in aliis con-
tractibus, qui nihilominus perseverant in natura verorum
contractuum; Ita & hic dum maxime iniquum esset ob ob-
ligationem à lege inductam id restituere, quod nunquam
accepisti, exceptio ad probandum contrarium non denega-
bitur Zœl. d. 4. Quæ communis est Dd. opinio, & quia æ-
quitate sua non caret in praxi recepta est, nec ab ejus obser-
vatione facile recedendum esse monet Carpz. p. 1. c. 32. defini-
66. Corollarii loco dicit Zaniger. d. Exceptionib. p. 3. c. 14. n.
20. notandum esse, exceptionem non numeratae pecuniae
competere, etiamsi debitor renunciaverit, quippe qua re-
nunciatione invitaretur ad delinquendum creditor, ut ei
impune non numerare & ita defraudare debitorem credi-
tori liceat contra l. 23. ff. d. R. I. l. 27. §. 3. ff. d. paci. Id quod
& eo extenditur, licet juramentum intervenerit Dn. Struv.
in Decis. Sabbath. c. 3. decis. 18. *Ribbeck. G. Valckenaer. Th.*

Th. IX. Ultra dimidium si læsus quis fuerit in Emtione Venditione, habet beneficium l. 2. C. d. Rescind. vendit. ita ut vel suppleatur, quod deest, vel rescindatur venditio; vid. Ludvvel. Disp. 13. tb. 6. Habentque hoc remedium omnes, qui tempore contractus in damnum inciderunt Dn. Struv. Ex. 23. tb. 86. Quod si vero contingat, ut postmodum emtor thesaurum inveniat, läditur vendor permittente jure, ut laisionem hanc allegare nequeat l. 7. §. 12. solut. matr. l. 67. d. R. V. Dn. Struv. d. l. Hoc enim esse per accidens, nec contractum concernere docet Zaf. adit. d. Rescind. Vendit. n. 7. Idem procedit, si tempore contractus æstimatio plane fuerit incerta & demum probetur læsio ultra dimidium e. gr. Princeps si metallifodinam ad 10. annos alteri venderet, hic autem venam inveniret ditissimam, ut exinde insigne pecuniae cumulum redigeret, nulla hic læsio allegari poterit. Emolumenntum enim hoc contractus tempore incertum erat, quia sciri non poterat, ant tam felix in inventendo sic futurus emtor; quoniam vero majus commodum re ostarit, dubio eventui imputandum, talique modo lädi ur à jure non injuste, quando beneficium l. 2. venditori denegatur. Generaliter enim concludunt Dd. Beneficium l. 2. C. d. R. V. non habere locum in venditione fructuum, qua nihil incerti s. perceptionem eorum s. spectemus pretium Wissenbach. Disp. 19. tb. 5.

Tn. X. Iisdem emtione venditionis regulis censemur Locatio Conductio, in qua lädi à jure poterit, si quis ab initio ædes vitiosas aut fundum sterilem conduixerit l. 13. §. 6. d. dam. infect. Cum enim damnum tempore contractus adfuerit, quod conductor scivit vel scire debuit, sua negligentia id adscribat, qui deinde remissionem pensionis habere nequit D. Struv. Ex. 24. tb. 17. Quid si damnum aut sterilitas superveniat,

veniat, uter horum lœditur? Resp. si damnum fuerit modicum, quod vel à sterilitate vel aliunde profiscitur, æquo animo id feret colonus, cui immodicum lucrum non auferatur, vid. l. 15. §. 2. ff. locat. etenim secundum naturam est eum sequi incommoda, quem sequuntur commoda l. 10. ff. d. R. J. Immodicum vero damnum, quod præcedenti aut subsequenti fertilitate non fuerit compensatum, jura locatori perferendum adscribunt l. 15. §. 4. b. t. l. 17. §. 1. d. ann. legat, utpote quod pensio solvatur in locatione rerum ob ulum rei locata; hic enim æstimatur, & ex hujus æstimatione pensio s. merces constituitur Franzk. ad ff. tit. locat. n. 66. Äquum igitur est & naturali rationi quam maxime congruum, ut qui re sibi locata uti non potuit vel frui, illi fiat pensio remissio & damnum hoc contingat domino Wesenb. in Paratitl. ad ff. eod. in fin. Quodnam autem damnum immodicum dicatur, & annon potius judicis arbitrio relinquentum sit, de eo vide Carpz. p. 2. 37. D. 14. D. Struv. in S. I. C. Ex. 34. th. 16. Gail. 2. obs. 23. n. 1.

Th. XI. Societatis in æternum coitio nulla est l. 70. pro socio propter communionem, quæ mater discordiatum est l. 77. §. 20. ff. d. legat. 2. adeo ut conveniri nequeat, ne abeat à societate l. 14. ff. b. t. Renunciatio autem hac unius socii, ut tempestive fiat, requiritur; si enim intempestive & dolose renunciet socius, renunciatio hæc parum valebit d. §. 4. b. t. Callidam enim renunciationem, ut inde socio obveniat lucrum, jura non permittunt. Itaque si ob lucrum aliquod obveniens v. g. ut hereditatem solus percipere, renunciare institueret, liberabit quidem à se socios, sed non viceversa se ab illis liberabit d. l. 65. ff. pr. Soc. Conveniri enim poterit actione pro socio ad communicandum hocce, quod capravit, lucrum. Th.

Th. XII. Mandatarius ad mandatum fideliter, secundum modum prescriptum implendum obligatus est. Quod si casus damnum dederit; veluti si, dum ad perficiendum mandatum proficiatur à latronibus spoliatur, patiatur naufragium, læditur à jure, ut damnum refarciri sibi à mandatore injuste postulet l. 26. §. non omnia b. t. Distinguere alii solent, an in rebus necessariis, an superfluis damnum datum, ut si mandatarius ex mandato profectus rem necessariam v. g. vestimenta necessaria amiserit sine culpa sua, hoc damnum imputare poterit mandatori, non si ornamenti. Alii, an occasione mandati eventus rei amissa observenerit, alias non obventurus, annon l. 32. §. 4. pro Soc. Imo uti Gothofred. ad l. 26. §. 6. lit. D. habet: Accursius hunc paragaphum legis 26. de curialitate non observari putat. Nobis placet, quod habet Lauterbach. b. l. §. 3. tb. 3. Nec mandatorem rigorose nimis nec mandatarium se debere gerere, æquitatem attendendam esse. Omnim optime consiluit sibi mandatarius, ut pacto semet securum reddat; daß Ihm alle dasjenige, wenn Ihm bey expidirung dieses Mandati übergenommenen Reisen einges periculum auch in seinen eigenen Sachen zuwachsen solte, solches der Mandans zu ersetzen verbunden seyn soll, vid. Dn. Stryk. in Caut. Contract. sett. 2. c. II. §. 22. Hæc sunt, L. B. que de læsione Juris hac vice exhibere volui. Estet nunc quoque peculiare caput de ea læsione, quam Magistratus in infligendis penis jure permittente exercet, constituendum. Ast ob justa impedimenta laborem hunc in aliud tempus cogor rejicere. Sufficiat ergo, theses hasce loco exercitii & discursus publici proposuisse.

Deo sit pro concessis viribus
Gloria!

ULB Halle
006 381 731

3

KD18
VON

Farbkarte #13